
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: Afari Generali, Legali e del Personale
Servizio: Afari Legali

OGGETTO:  Impegno della  somma di  €  5.230.115,64 occorrente  per  il  pagamento di  debit fuori  bilancio  e

passività pregresse.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con  Deliberazione n. 45 del 18/12/2019 il Sig. Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio Metropolitano, ha approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019;
CHE  con Decreto n.  244 del 20/12/2019 il  Sig.  Sindaco Metropolitano ha approvato il  Piano Esecutvo di
Gestone per l’esercizio 2019;
CHE risultano noticate sentenze esecutve di condanna riguardant giudizi promossi contro l’Ente, come da
elenchi allegat, rientrant nella fatspecie prevista dall’art. 194, let. aa, T.U.E.L.;
CHE  numerosi  legali  vantano credit nei  confront dell’Ente per  prestazioni  professionali,  come da elenco
allegato;
CONSIDERATO  che  per  far  fronte  alle  liquidazioni  e  pagament di  cui  tratasi  occorre  impegnare
complessivamente la somma di € 5.230.115,64 al cap. 2004 del bilancio dell’esercizio corrente;
Vist:

a) il  decreto legislatvo n. 118/2011, atuatvo della legge delega in materia di federalismo iscale n.
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli ent locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  ent locali  inalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai ini del coordinamento della inanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  inanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  inanziaria  potenziata  prevede  che  tute le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  atve  e  passive  devono  essere  registrate  nelle  scriture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegnoa, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio metropolitano;
Tenuto  conto, altresì,  che  le apposite  dotazioni  sono  previste  al  cap.  2004  del  bilancio  di  previsione
dell’esercizio corrente;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1677 24/12/2019

1445 30/12/2019



Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001 che  agli  art.  4  e  17  atribuisce  ai  Dirigent la  gestone  inanziaria,  tecnica  e
amministratva;
Visto lo Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento degli Ufci e dei Servizi;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  confit di  interesse  prevista  dalla  normatva  vigente,  con  partcolare
riferimento al codice di comportamento e alla normatva antcorruzione;

PROPONE
Per quanto in premessa,
impegnare  la  somma di  €  5.230.115,64,  necessaria  per  il  pagamento  di  debit fuori  bilancio  e  passività
pregresse, come di seguito speciicato:
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 1.10.99

Cap./Art. 2004 Descrizione Spese per oneri derivant da sentenze …..
Creditore Diversi, come da elenchi allegat

Causale
Debit fuori bilancio, passività pregresse

Modalità fnan.

Imp./Prenot.
Importo € 5.230.115,64

imputare la spesa complessiva di € 5.230.115,64 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2004
Esercizio 2019 come segue:
Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp. economica
2019  2004 2019
accertare,  ai  sensi  dell’artcolo  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di inanza pubblica:
Data scadenza pagamento Importo

2019 5.230.115,64
accertare,  ai  ini  del  controllo  preventvo di  regolarità amministratvo-contabile di  cui  all’artcolo 147- bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legitmità  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente competente;
di dare ato, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione economico  inanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente. 
dare ato che, pur gravando sul pato di stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento
dell’Ente e,  pertanto, il presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio inanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di
copertura inanziaria allegat alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;
rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Dot. Massimo Minutoli;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



trasmetere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’atestazione della copertura inanziaria della spesa.

Il Responsabile del  Servizio
Dot. Massimo Minutoli

IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament atualmente vigent;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio metropolitano;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2004 del bilancio di previsione dell’esercizio
2019 sufcientemente capiente;

DETERMINA
impegnare  la  somma di  €  5.230.115,64,  necessaria  per  il  pagamento  di  debit fuori  bilancio  e  passività
pregresse, come di seguito speciicato:
Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 1.10.99

Cap./Art. 2004 Descrizione Spese per oneri derivant da sentenze …..
Creditore Diversi, come da elenchi allegat

Causale
Debit fuori bilancio, passività pregresse

Modalità fnan.

Imp./Prenot.
Importo € 5.230.115,64

imputare la spesa complessiva di € 5.230.115,64 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 2004
Esercizio 2019 come segue:
Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp. economica
2019  2004 2019
accertare,  ai  sensi  dell’artcolo  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagament è compatbile con gli stanziament di bilancio e con i vincoli di inanza pubblica:
Data scadenza pagamento Importo

2019 5.230.115,64
accertare,  ai  ini  del  controllo  preventvo di  regolarità amministratvo-contabile di  cui  all’artcolo 147- bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legitmità  e  corretezza  dell’azione  amministratva,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sotoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente competente;
di dare ato, ai sensi e per gli efet di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relatvo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta  ulteriori  oneri  rifessi  diret o  indiret sulla  situazione economico  inanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente. 
dare ato che, pur gravando sul pato di stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento
dell’Ente e,  pertanto, il presente ato sarà sotoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio inanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’atestazione di
copertura inanziaria allegat alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
di dare ato che il presente provvedimento è rilevante ai ini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è il Dot. Massimo Minutoli;
trasmetere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’atestazione della copertura inanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
Avv. Anna Maria Tripodo

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

Lì _______________                                              

IL DIRIGENTE

Avv. Anna Maria Tripodo



CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA – I DIREZIONE

Avvocato Giudizio Importo

ADAMO Pietro Ciraolo Filippo (Sent. 429/15) € 854,17

AGATI Marina Micali Giorgio € 2.768,23

AGATI Marina Iuculano € 859,91

AGNELLO Teresa Di Perna Nunziato € 642,25

ALBIERO Maria Giulia Sgarrata Caterina € 3.000,00

ALESCI Tiziana Micali Giuseppe (Sent. 223/2016) € 5.000,00

ALESCI Tiziana Micali (Sent. 1010/2016) € 5.881,36

ALFANO Giorgio Vincenzo Barresi +  (Corte Appello) ( Sent. 281/2018) € 2.200,00

ALOISI Salvatore Frisone Fabio (Sent. 193/16) € 5.172,58

ALOSI Filippo Smedile Maria + 3 (eredi Smedile G.) € 2.353,52

ALOSI Filippo Cicciari Tindaro € 642,25

AMATO Gabriele Catalfamo Maurizio € 804,52

AMATO Vincenzo Ditta A.P.E. S.n.c. di Galipò Rosario € 4.690,71

AMOROSO Sarah Torre Francesca (Sent. . 311/15) € 2.843,32

AMOROSO Sarah Spadafora Carmelo € 2.555,00

AMOROSO Sarah Ruvolo A. + Fumia A. (Sent. 841/16) € 4.817,48

AMOROSO Sarah Calabrese A. € 1.441,18

ANASTASI Alessandro Sottile Francesco + 2 (Sent. 89/2014) € 12.490,06

ANASTASI Alessandro Costa Gaetano + 1 (Sent. 477/2014) € 7.788,78

ANASTASI Alessandro Maisano Francesco R.G. 317/04 € 284,53

ANASTASI Alessandro ICEM s.r.l. (sent. 482/16) € 9.099,07

ANASTASI Alessandro Romeo Sebastian (Sent. 2275/16) € 3.995,07

ANASTASI Alessandro Paratore Carmela + 1 € 2.010,67

ANDALORO Anna Ferlazzo Filippo € 900,00

ANZALONE Giuseppina Calanni Rindina Giuseppe R.G. 454/09 € 1.021,00

ARACA Antonino Arizzi (Sent. 336/2017) € 802,52

ARENA Concetta Cosentino Maria Giovanna (Sent. 428/16) € 3.500,00

ARENA Concetta Irene Bertolami Marta (Sent. 480/16) € 3.274,65

ARENA Gaspare Petralia Sergio ( Sent. 73/15) € 3.256,80

ARIZA Antonino Mazza + 4 Trib. Lavoro RG. 2217/09 € 2.891,36

ASTONE Francesco Salvà Lidia (TAR) Sent. 1438/04 € 7.111,02

AVENI Angelina Laner Edoardo € 910,36

BARBARO Guido Garufi Anna Maria € 4.758,00

BARRESI Giuseppa Peirone Bruno R.G. 178/02 (Sent. 132/11) € 5.521,19

BARTOLO Carlo Fiocco Mario Giuseppe € 3.995,07

BARTOLONE Antonella Bertè Giuseppe € 1.000,00

BENECCHI Pio Musicò Teresa (Sent. 2108/12) € 429,00

BISIGNANI Paola Maria Bonvegna Antonino RG. 614/94 € 12.458,46

BONANNO Rosario assistenza legale € 6.286,76

BONFIGLIO Palma Caruso Basilio (Sent. 1227/12) € 2.046,82

BONGIORNO Antonio Pollicinio Francesco (Sent. 5392/93) € 18.624,32

BONGIORNO Antonio Musicò Antonino € 11.577,28

BONTEMPO Giuseppe Costanzo Zammataro Aless. (Sent. 52/17) € 1.329,56

BORRELLO Tiziana Presti A. +1 € 5.475,29



BORRELLO Tiziana De Domenico Daniela € 2.766,55

BRUNEO Santina Alacqua Francesco (Sent. 650/13) € 1.150,00

BRUNEO Santina Torre Annalisa (Sent. 865/17) € 3.395,78

BRUNETTO Gianfilippo Giudizio Sebastiana Ved. Parisi € 1.100,00

BUCOLO Raffaela Ballato Luigi € 1.607,37

BUDA Mario Mosca Salvatore (Sent. 982/19) € 658,97

CACCIOLA Francesco Co.Ge.S. soc. coop. a r.l. € 5.033,48

CALABRESE Pancrazio Abbondanza (Sent. 581/2016) € 1.938,72

CALANDRA MANCUSO Gabriella Portelli Irene R.G. 20195/10 € 8.900,00

CALANDRA MANCUSO Gabriella Raffaele Addamo + 1 € 2.007,64

CALANDRA MANCUSO Gabriella Mantegna + 1 (Sent. 120/14) € 200,00

CALANDRA MANCUSO Gabriella Paratore Ennio (Sent. 87/17) € 6.012,69

CALANDRA MANCUSO Gabriella Gaspano Sent. 152/17 € 4.301,13

CALANDRA MANCUSO Gabriella Zingales Matteo + 1 (Sent. 828/19) € 5.218,78

CALANDRA MANCUSO Gabriella De Salvo € 103,00

CALANDRA MANCUSO Gabriella Carcione € 956,44

CALANNI MACCHIO Nicoletta Zirilli Antonino e Antonina(Sent. 2377/04) € 5.349,67

CALANNI MACCHIO Nicoletta Oliveri A. e Comune di Torrenova € 1.993,68

CALANNI MACCHIO Nicoletta Di Blasi Amalia e A. eredi Bellomo+1 € 4.351,50

CALARCO D.co e Marino Caterina assistenza legale € 7.556,33

CALARCO Elisabetta vari giudizi € 18.000,00

CALLIPO Gaetano Navarra e Macaione C.G.A. € 5.500,00

CALZAVARA Alberto Cutugno Graz. e Giunta S. (Sent. 683/19) € 2.271,36

CAMBRIA Domenico Munafo' Vincenzo (Sent. 753/13) € 2.329,78

CAMPO Rodolfo Maio Vittoria + 2 € 7.912,24

CAMPO Rodolfo Cannistrà Salvatore € 3.473,97

CAMPO Rodolfo Fiammingo Mario € 2.056,72

CAMPO Rodolfo A.G.S. Srl (Tar Catania) € 6.319,31

CAMPO Rodolfo Ferraro Salvatore (Tar Catania) € 6.319,31

CAMPO Rodolfo Centro Servizi Cariddi (Tar Catania) € 6.319,31

CAMPO Rodolfo Rugolo Salvatore (Tar Catania) € 6.319,31

CAMPO Rodolfo CO. I. NAV. (Tar Catania) € 6.319,31

CANNAVO’ Rosario assistenza legale € 6.781,32

CANTALI Maria Parasiliti Caprino Carmelo (Sent. 220/13) € 1.196,00

CANTALI Maria Simonella Enzo € 1.441,18

CARANNA Nunzio (CTU) Calà Scarcione Sebastiano € 150,00

CARBONE Orazio Imbesi (Risarcimento danni) € 436,97

CARCIONE Dario De Gaetano + 1 € 3.995,07

CARCIONE Dario Bella Maria Luisa € 1.454,62

CARDILE Viviana Traviglia Giovanni (Sent. 338/15) € 2.857,72

CARDITELLO Vincenzo assistenza legale € 6.172,08

CARDULLO Massimiliano Fradà Attilio € 4.141,75

CARRARA Giulia Costr. Edili Stradali e Gecos s.p.a. € 17.077,74

CARRARA Giulia Isaf Costruzioni s.r.l. € 17.077,74

CASAMENTO Rosamaria Salerno Giuseppe Causa n. 945/10 € 3.056,86

CATANIA Anna Maria Giuffrida Giovanni € 858,00



CATANIA Anna Maria Baglione Luigi € 3.274,65

CELI Giuseppe assistenza legale € 10.227,55

CICCARELLO Giancarlo Giovenco Antoninio + 1 R.G. 1204/09 € 1.604,70

CICERO Calogero Gigli Anna R.G. 616/06 € 4.246,31

CIMINO Natalia Anna Rossello Biagio Appello (Sent. 640/16) € 2.333,81

CIRAOLO Vincenzo Russo Stefano € 785,00

CIRELLA Santi Furnari – Marino € 15.570,00

CODAGNONE Gianclaudio Spadaro A. (Trib. Me Sez. Lavoro 115/09) € 5.262,60

CONTIGUGLIA Rosario Lo Monaco € 930,00

COPPOLINO Fabio Chillemi Angela-Salamone L. (Sent. 219/18) € 2.640,00

CORSO Guido € 1.151,75

COSTA Eugenio Nania Luana € 837,41

COSTA Eugenio Nania Luana € 837,41

COSTANTINO Francesco Costa Maria (Sent. 1322/13) € 735,34

COSTANZO Nicoletta Stefania Abate Lucia (Sent. 2/16) € 3.492,15

CRISAFULLI Giovanni Cutrupia Gaetano € 1.518,40

CROCE Ferdinando A.N.M.I.C. (Sent. 2455/2015) € 2.000,00

CRUPI Maria Augusto Daniele € 1.390,78

CRUPI Maria Spadaro Sebastiana (Sent. 93/13) € 3.375,15

CRUPI Maria Marino € 2.301,03

CURRO' Antonella Parisi Giuseppe ( Sent. 3339/15) € 867,02

CUSMANO Diego Aldar di Maria Fleres s.a.s. R.G. 1508/01 € 4.578,78

CUSMANO Diego Destro Sebastiano € 4.043,71

CUTRONEO Rita Raffa Angela N.R.G. 17085/10 € 1.441,18

CUTULI Livio Cardile Fabrizio(Sent. 340/2015) € 12.000,00

CUVA Carmelo Maurizio  Sicil impianti snc R.G. 99/11 € 530,00

CUZARI Giancarlo D'Amato € 3.557,73

D'ACCAMPO Laura Maria Denaro Patrizia R.G. 172/09 € 930,00

D'ANGELO Massimo assistenza legale O.F. € 1.268,80

D'ANGELO Massimo assistenza legale O.F. € 1.029,31

D'URSO Maria Luisa Lupò Domenico S.R.L. € 6.223,46

D’ARRIGO Rosario Sidoti Salvatore + 6 € 3.456,04

DE DOMENICO Francesca Giordano Bellinvia Antonino (Sent. 2383/16) € 1.202,94

DE GAETANO Giuseppina Beatrice La Rocca Giovanna (Sent. 126/16) € 2.211,74

DE MATTEIS Antonio Deliro + 15 € 218,60

DE MATTEIS Antonio Giunta € 2.252,38

DE RENZIS Giuseppe Andrea (eredi) De Salvo Placido-Giuffrè € 3.071,08

DENARO Antonino Bucca Angelo + 1 € 5.786,05

DI FRANCESCO Antonio Comune di Patti € 762,24

DI MARIO Alberto Mollica Antonella € 3.443,11

DONATO Antonino assistenza legale € 7.200,00

EMMI Serena De Joannon Antonio € 4.807,00

FALZEA Angelo e Associati Faranda Basilio + 4 € 1.015,04

FARSACI Benedetto Impalà Francesco € 2.115,72

FAVAZZI Antonio (CTU) Runcio Gessica € 222,04

FAZIO Maria Stella Ruvolo Antonio e Fumia Anna Rosa € 7.461,96



FAZIO Rosa Ficarra Francesco € 2.754,64

FAZIO Sebastiano Ferro Rosario (Sent. 1326/2019) € 3.276,65

FICARRA Francesca Scolaro Vincenzo € 979,07

FICHERA Renato assistenza legale € 4.640,00

FILLORAMO Rosaria Galofaro Angelo (Sent. 895/19) € 3.995,07

FIORILLO Ernesto Alessandro Eugenio + 4 € 3.400,00

FONTI CASTELBONESI Lucio Nicolò Paterniti Martello Sebastiano € 977,81

FRANCHINA Anna Giulia Merlino Giancarlo € 1.045,00

FRANCIO' Alessandro Guglielmo Antonino R.G. 2197/03 € 3.602,38

FRANCIO' Alessandro Garreffa Francesco + 1 € 2.428,66

FRANCIO' Alessandro Italiano Maria € 6.000,00

FRANZA Alessandra Gemellaro P. e Carbone G. (Sent. 1423/17) € 3.902,77

GALIPO' Natale Studio Associato Tripodo Patrizia  (Sent. 1984/15) € 3.070,50

GARUFI Salvatore Frisone P. e Calisto S. (Sent. 47/15) € 4.975,91

GASPARE Arena Petralia Sergio ( Sent. 73/15) € 3.256,80

GEMELLARO Anna Lo Turco S.  A.T.P. € 3.457,00

GEMELLI Fabrizio Corica/Leonardi/Provincia € 1.800,00

GEMELLI Fabrizio Natoli Giuseppe (Sent. 75/18) € 2.897,82

GENOVESE Anna Maria Calderone Alessandro € 3.995,07

GENOVESE Anna Maria Giardino sui Laghi 1°grado (Sent. 650/09) € 6.696,35

GENOVESE Anna Maria Giardino sui Laghi 2°grado (appello) € 10.166,58

GENOVESE Anna Maria Panasci A. e Franchina G. (Sent. 258/05) € 10.572,62

GERMANA' Maurizio Igor Gatto Alessandro € 3.449,23

GERMANA' Maurizio Igor Accordino Concetta € 1.992,23

GERVASI FERRARA Santi Prov./Com. Me (Tidona G.) (Sent. 1133/16) € 1.141,76

GERVASI FERRARA Santi Tidona Giuseppa (Sent. 1133/16) € 2.817,17

GIANNETTO Salvatore Pino Giacomo + 1 € 697,84

GIORGIANNI Alessia Roemo Anna (Sent. 355/2015) € 2.518,51

GiORGIANNI Giacomo Natoli Aldo R.G. 5158/98 + Appello 204/04 € 6.740,92

GIORGIANNI Giacomo Torre Lucia e Cateno (1° Grado) € 4.240,00

GIORGIANNI Giacomo Torre Lucia e Cateno (App.) Sent. 670/16 € 4.240,00

GIUFFRIDA Antonio C & D Costruzioni srl in liquidazione € 7.494,04

GIUFFRIDA Antonio Molino Antonello € 9.430,00

GRASSO Agatino Mamo Marcello (Sent. 1110/14) € 3.059,77

GRASSO Agatino Fucile + 1 (Sent. 259/14) € 3.116,24

GRASSO Agatino Santoro Giulio (Sent. 1947/14) € 4.829,39

GRASSO Agatino Di Giorgio Antonio ( Sent. 2231/16) € 5.795,62

GRASSO Gianfranco Spadaro Onofrio R.G. 294/C/04 € 5.106,92

GRASSO Gianfranco Sparacio Carmelo (Sent. 409/14) € 6.296,10

GRASSO Gianfranco Cappello Carlo Ernesto + 2 € 6.927,84

GRASSO Gianfranco Novelli Santi (Sent. 2717/15) € 2.934,94

GRASSO Gianfranco Paratore Giuseppe (Sent. 2449/16) € 5.595,65

GRASSO Gianfranco Bonica Maria n.q. (Sent. 558/15) € 3.172,00

GRASSO Gianfranco Gitto Lucia (Sent. 1/2017) € 5.595,65

GRASSO Gianfranco Costantino Sostine (Sent. 1687/17) € 5.595,65

GRAVINA Anna Maria Fleres Ettore + 4 € 10.835,87



GRAVINA Anna Maria Fleres Ettore (Sent. 716/14) € 8.881,86

GRIMALDI Mariantonietta Pintaudi Carmela € 400,00

GUGLIOTTA Maria Grazia Piccione Santa + Enel  (Sent. 1205/16) € 2.772,55

GUGLIOTTA Sebastiano Ministero Interno R.G. 213/05 € 4.500,00

GUGLIOTTA Sebastiano Candido Giovanni + 3 R.G. 428/03 € 2.267,55

GUGLIOTTA Sebastiano Amato Valentina (Sent. 253/16) € 1.738,77

GUGLIOTTA Sebastiano Giorlandino Carmelo R.G. 656/01 € 4.932,64

GUGLIOTTA Sebastiano Amato Valentina € 3.522,19

GUMINA Dario De Meo Matteo Roberto € 802,52

INFORTUNA Caterina Di Bella Andrea + altri (Sent. 3940/17) € 6.022,08

ITALIANO Lorenzo assistenza legale € 10.000,00

LA MALFA Gioacchino Freni Graziella R.G. 909/04 (Sent. 105/10) € 1.061,75

LA MALFA Gioacchino Molino Gino (Sent. N. 81/2014) € 780,80

LA MALFA Gioacchino Scarcella Francesco (Sent. 71/07) € 520,00

LA PEDALINA Maurizio S. Passaniti Emilio (Sent. 1868/15) € 4.752,19

LA PEDALINA Maurizio S. Giovenco Malta Maria Santa + 6 € 16.676,40

LA RUPE Maurizio Calogero Mannino Marcello (Sent. 588/14) € 11.373,84

LA RUPE Maurizio Calogero Messina Fabio Tindaro (Sent. 128/13) € 3.318,88

LA TORRE Biagio (C.T.U.) Galofaro Angelo € 190,32

LA TORRE Oreste Parisi e Santoro (C. D'Appello Me) € 5.024,45

LEMBO Maria Sgrò Alvaro Enrico (Esecuzione Sentenza) € 8.252,83

LEONE Luigi Spinella Giovanni + 4 € 9.099,07

LO RE Calogero Alessandrino Giuseppa +1 (Sent. 476/16) € 1.118,94

LO RE Calogero (Sent. 120/18 G.D.P. S. Agata Milit.) € 1.152,94

LO RE Calogero Sidoti Pipirito Chiara (Sent. 120/18) € 1.152,94

LO RE Calogero Lazzara Massimo Enzo (Sent. 478/19) € 5.336,26

LOISI Barbara Elisabetta Isgro' Giuseppe € 4.362,09

MADDALENA Antonella Gaglio Rosario € 966,37

MADDALENA Antonella Montagno Bozzone Tindara + 1 € 802,52

MAGROFUOCO Giuseppe Cucchiara M.Gabriella + 1 (Sent. 1740/19) € 4.750,51

MAGROFUOCO Giuseppe Stassi Ruben (Sent. 2602/14) € 979,07

MAGROFUOCO Giuseppe Foti Stefano +1 € 5.216,06

MAIORANA Maria Pirri Carmelina +1 (Sent. 136/10) € 2.622,14

MAJOLINO Gaetano RFI  TAR CT RG. 393/2013 € 4.234,65

MANCUSO Mario Ministero della Giustizia V.G. 69/2011 € 3.118,15

MANFRIDA Nicola Barbitta Rosario ( Sent. 586/13) € 1.389,34

MANFRIDA Nicola Arcoraci Luigi (Sent. 623/2019) € 5.639,14

MANNINO Giovanni Alak srl € 3.966,81

MANNINO Giusj Barbara Pia Amato Antonino R.G. 6262/09 € 930,00

MARINO Salvatore Marino Carmelo (Sent. 54/15) € 8.135,81

MARINO Salvatore Marino Carmelo (Sent. 532/07) € 8.616,40

MASTRANTONIO Tiziana Biondo € 2.072,04

MASTROENI Carlo Fiorino Luca (Sent. 771/14) € 4.549,54

MASTROENI Carlo  Fiorino Luca Sent. 771/14 € 3.995,07

MASTROENI Carlo D’Amico (1° grado Trib. Barcellona) € 4.056,94

MATERIA Salvatore assistenza legale € 10.000,00



MELITA Giuseppe Amalfa Maria Luisa R.G. 2096/06 € 2.788,15

MELITA Giuseppe Cannavò Gaetano € 6.297,63

MENTO Giovanni assistenza legale € 5.800,00

MERCURIO Daniela Sottile € 1.200,00

MERCURIO Daniela Romano € 1.000,00

MEZZASALMA Mariateresa Currò Antonino € 2.911,26

MICELI Micaela Turculin Salvatore (Sent. 1158/18) € 2.626,65

MILIOTI Maura (Schachter Silvana) assistenza legale € 4.202,27

MILIOTI Stefano assistenza legale € 6.172,08

MONFORTE Enza Mastrogiovanni Agostino € 671,00

MONFORTE Giovanni Ass.  Sport e Tur. Regione Sicilia € 2.447,54

MONFORTE Giovanni Sarlo - Sez. Lavoro Trib. Me R.G. 6235/11- € 2.200,00

MONFORTE Giovanni Carroccio Calogero (Sent. 556/17) € 3.000,00

MORABITO Pasquale Iarrera Stellario (Sent. 517/19) € 4.000,00

MORGANO Sonia Alessandro Maria € 2.125,44

MOSCHELLA Carmelo Fiumara Rodolfo + 5 R.G. 915/2006 € 1.831,39

MOSCHELLA Carmelo (St. Tommasini) Spadaro A. - Leo G. (Sent. 123/10) € 2.812,06

MOSCHELLA Epifanio Carlo Ferraro Grazia (Sent. 241/17) € 5.335,00

NAPOLI Patrizia (CTU) Romeo Salvatore € 400,00

NASTASI Nicola Giorgianni Davide + 3 (Sent. 43/16) € 1.808,24

NATOLI Anna (Studio Di Blasi) Caliri Giacomina (Sent. 260/12) € 1.315,04

NIGROLI Francesco Abramo + 74 (TAR) € 8.445,60

OLIVA Alessandro Marchello Carmelita € 4.209,00

OTERI Felice assistenza legale € 2.298,11

PAPA Flora Calabria Maria Antonella R.G. 660/10 € 1.508,00

PARISI Letteria Duci Biagio+1 € 6.627,06

PEDULLA' Rosalba Procedimento civile n. 1088/2017 RG € 2.080,00

PELLICANO' Patrizia Maccarrone V. - Campagna N. € 7.625,81

PENSANTE Tiziana Sarpi Vincenzo € 4.269,95

PETTINEO Maria Letizia Sidoti Michele (R.G.1144/09) € 785,00

PICCIONE Antonella Bruno Cordiale € 650,00

PICCIONE Antonella Ingegneria e Costruzioni € 4.000,00

PICCIONE Vanni Calabrò Irene (Sent. 2648/14) € 2.000,00

PINO Giovanni (Avv. Strangi) assistenza legale € 7.012,77

PINZONE Grazie Aliotta Francesco € 2.010,67

PINZONE Grazie Petrolito € 2.010,67

PIRRI Giuseppina Cicciari € 5.039,67

PIZZO Siriana Germano’ Gatano € 697,84

PRACANICA Antonino Geo Edil Trivellazioni s.r.l. € 1.149,28

PRACANICA Antonino Euroedil Costruzioni srl € 986,38

PRESTI Antonina Pino Sebastiana Angelica Sent. 417/17 € 2.664,92

PRESTI Giuseppina Cuffari Giuseppe € 1.589,85

PRESTI Giuseppina Cuffari Antonino € 2.952,57

PRESTIA Emanuela Rizzo Salvatore R.G. 410/10 € 851,36

PRINCIPATO Stefano Bontempo Carmelo + 2 € 1.872,27

PRUDENTE Valentina Giliberto Sent. 266/13 € 1.814,69



PUGLIATTI Salvatore Saija Giuseppe € 2.398,03

PUGLIATTI Salvatore Accordino € 9.579,96

PUGLIATTI Salvatore Sent. 712/2017 € 2.257,21

PUGLIATTI Salvatore Restuccia Giacomo € 2.718,00

PUGLISI Emanuele Costagiorgiano Mariano € 7.684,34

PUGLISI Gianclaudio Lello Onofrio € 1.118,00

PUGLISI Laura Russo Giulia € 3.500,00

PULIATTI Maria Marino Massimo € 3.274,65

PULIATTI Maria Cuscunà Salvatore ( Sent. 1859/17) € 4.152,51

QUINCI Domenico Paleologo G. e Schifilliti G. (Sent. 34/14) € 5.627,59

QUINCI Domenico Presal Costruzioni s.r.l. (Sent. 2424/15) € 12.010,51

RAFFA Massimo vari giudizi € 10.000,00

RAO Giovanni (Vari giudizi n. 13) € 40.000,00

RAO Grazia S.G.P.L. € 10.485,69

RAO Grazia Lisciandro Antonino € 17.840,00

RAVI' Sebastiano De Domenico Giovanni + 2 € 1.500,00

RAVI' Sebastiano De Domenico + 4  (Sent. 1529/16) € 4.269,19

RAVI' Sebastiano Sterrantino Luciano (Sent. 489/15) € 822,52

RAVI' Sebastiano De Domenico + 4 (Sent. 1529/16) € 4.269,19

Ravida Antonino Iannelli Maria € 5.942,44

RAVIDA' Antonino Giunta M. e Presti M.(Sent. 389/15 - 426/06) € 12.000,00

Recupero Giuseppina Reale Giuseppe € 3.525,07

RESTUCCIA Francesco Com. di Messina e Taormina (Sent. 189/09) € 4.567,68

RESTUCCIA Francesco Comune di Taormina “Appello” € 9.654,84

RETTO Anna Simon Giovanni € 4.166,74

RIGANO Francesco Salmeri Angelo € 1.768,00

RIOLO Giuseppe Florio  - (Sent. 408/14) € 1.498,69

RIZZO Sergio Saija Alberto € 4.794,00

ROTINI Lorena Gullifa Alfio € 558,27

ROTINI Lorena Arena Nello (Tar Sicilia) € 1.640,16

ROTINI Lorena De Stefano Ida € 2.322,89

ROTINI Lorena Puddu Francesco € 2.322,89

RUGGERI Sergio Scibilia Giuseppe (Sent. 1088/12) € 7.403,55

RUGOLO Claudio AAPIT € 6.000,00

Corradi Gaetano € 792,81

SAITTA Carmelo Bartolotta Santa + 3 (Sent. n. 331/19) € 13.520,00

SAITTA Giuseppe Sorrenti € 4.426,73

SALMERI Salvatore Liotta Sebastiano + 2 € 3.357,99

SCAFFIDI Sara Ditta Salos s.n.c. di Lopes (Sent. 49/17) € 1.680,00

SCIUTTERI Antonino (Avv. Pruiti A.) assistenza legale € 3.545,66

SCOLARO Tiziana Maria Galati Sardo – Triscari Sprimuto € 11.765,27

SFRAVARA Fabio Pantò Eleonora € 336,00

SINDONI Maria Catena Unione Muratori Costruzioni € 1.384,96

SINDONI Maria Catena Ioppolo Gaetano + 1 € 660,09

SOFIA Elisabetta Tritone Carmela (Sent. 159/2019) € 802,52

SORBELLO Gaetano Cocciro Concettina (Sent. 2164/14) € 3.417,25

SACCA' Enrico ( Ing. Consulente 
d'Ufficio)



SORBELLO Gaetano D'Anna Nicola R.G. 1493/10 € 2.971,52

SORRENTI Nunziarita Fleres Nicola + 4 (Sent. 1761/17 e 4104/05) € 6.816,11

SOTTILE Giuseppe Caruso Daniela (Sent. 555/16) € 2.626,42

SOTTILE Giuseppe Caruso Daniela (Sent. 170/19) € 9.193,32

SPADARO Maria Rita Gonfaloniere Salvatore A. (sent. 2481/16) € 1.096,16

SPANO' Renata Sciotto Alessandro (Sent. 422/15) € 785,00

SPOLAOR Antonella Fulci Francesco € 4.622,32

STANCANELLI Ester Ing. E. Passaniti € 2.945,07

STANCANELLI Ester Micali Giuseppe € 3.334,40

STANCANELLI Ester Passaniti Emilio € 1.300,00

STAZZONE Rosalina Karra Giuseppe G.R.G. 100134/04 € 5.216,06

STORNIOLO Giuseppe Modica Francesco (Sent. 1245/14) € 1.807,29

STURNIOLO Giuseppe Di Perna Giovanni (Trib. Di Messina) € 2.531,48

TAVILLA Natale assistenza legale € 4.500,00

TIGANO Aldo Impresa Versaci Lodo arbitrale € 5.938,81

TIGANO Aldo Impresa Casamento Costruzioni c. € 2.308,63

TIGANO Aldo ATI Soc. Coop. E Coop. Obiettivo salute € 520,00

TIGANO Aldo CO.RE.CO (Tar CT R.G. 355/99) € 2.582,28

TIGANO Aldo CO.RE.CO (Tar CT R.G. 316/99) € 2.582,28

TOMEUCCI LUIGI Smiroldo Fabio € 979,07

TOMMASINI (Studio Legale) Mastroeni Vincenzo + 1 € 3.020,00

TOMMASINI Raffaele Micali Giuseppe e n.q. erede Garufi A. € 1.459,12

TOMMASINI Raffaele & Associati Crisafi Paolo RG. 03409/05 TAR € 2.200,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Gullotta Concetta RG. 3147/05 TAR € 4.317,66

TOMMASINI Raffaele & Associati Tecnis s.p.a. TAR Delibera  n. 312/06 € 8.631,09

TOMMASINI Raffaele & Associati Tecnis s.p.a. TAR Delibera  n. 223/06 € 2.726,16

TOMMASINI Raffaele & Associati Crisafulli Alberto + 16 (Sent. 1999/11) € 2.334,80

TOMMASINI Raffaele & Associati Sidoti Vincenzo + 16 (Sent. 615/09) € 2.594,80

TOMMASINI Raffaele & Associati La Spada Salvatore + 14 (Sent. 2388/11) € 2.404,80

TOMMASINI Raffaele & Associati Scolaro Angelo + 12 (Sent. 2952/09) € 2.594,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Scolaro Angelo + 12 (Sent. 771/14) € 1.450,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Orlando C. + 6 (Sent. 619/09) Sez. Lavoro € 2.594,80

TOMMASINI Raffaele & Associati Orlando C. + 6 (Sent. 770/14) Sez. Lavoro € 1.450,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Maccarrone Carmelo + 17 (Sent. 401/2013) € 2.854,80

TOMMASINI Raffaele & Associati Eredi di Giunta Matteo € 2.913,19

TOMMASINI Raffaele & Associati Costa F. (Sent. 4806/2013) € 1.654,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Filardi Antonino (Sent. 394/2013) € 2.854,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Arcoraci Pietro Corte App. (Sent. 980/16) € 660,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Arcoraci Pietro Trib. Lavoro(Sent. 5864/12) € 2.854,80

TOMMASINI Raffaele & Associati Zona Rosario Trib. Lavoro (Sent. 5604/11) € 2.334,80

TOMMASINI Raffaele & Associati Cannizzaro Mario (Sent. 1188/15) 1° grado € 1.814,80

TOMMASINI Raffaele & Associati Romeo Valentina e Saya Giuseppe € 6.187,83

TOMMASINI Raffaele & Associati La Rocca Maria Grazia (Ord. 48/2006) € 2.854,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Faraone (Sent. 1798/2015) € 2.854,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Cosenza (Sent. 4752/2012) € 2.450,00

TOMMASINI Raffaele & Associati Lanza Maria (Sent. 867/2012) € 2.350,00



TOMMASINI Raffaele & Associati Nacci Antonio (Sent. 1488/2013) € 2.237,49

TOMMASINI Raffaele & Associati Trimboli Orazio (Sent. 911/2016) € 2.049,32

TOMMASINI Raffaele & Associati Cannizzaro M. + Ciraolo (Sent. 850/06) € 3.425,76

TOMMASINI Raffaele & Associati Lanza Maria (Sent. 4094/2008) € 2.854,00

TOMMASINI Silvio Donato Antonino + Comune di Me € 1.803,00

TOMMASINI Silvio Carilli Flavia € 5.000,00

TORRE Vincenzo Ruggeri Sebastiano R.G.1091/03 € 8.448,22

TRISCHITTA Giuseppe Bencastro Rosario (Sent. 2431/15) € 3.059,86

TROVATO Andrea R.G. 176/06 (Sent. n.1/13 Trib. Patti) € 3.815,92

TROVATO Andrea La Verga Pasquale € 1.143,86

TROVATO Claudio Soc. La Pineta Sport Management S.r.l. € 3.000,00

TROVATO Maria Carmela Girbino Carmelo + 1 R.G. 484/06 € 4.307,13

TROVATO Maria Carmela Sidoti Calogero € 4.299,59

TURIACO Barbara Niceta Giacomina e Com. di Milazzo € 4.012,58

TUSA Maria Munafò Sebastiano e Salv. Sent. 147/17 € 5.216,06

TUSA Maria Munfò Sebastiano (Sent. 146/17) € 5.524,83

TUSA Maria Lenzi Antonella (Sent. 1053/19) € 2.549,55

UCOSICH Alvise (C.T.U.) Franchina Carmine R.G. 3737/11 € 1.000,00

URZI' BRANCATI Antonio Comune di Barcellona € 3.011,09

VENUTO Natale Maggio Salvatore  (Sent. 34/19) € 394,68

VENUTO Natale Sinagra Carmelo (Sent. 62/19) € 802,52

VICARI € 900,00

VICARI & ASSOCIATI Paterniti Muscitano Domen. Sent. 253/10 € 1.000,00

VITARELLI Claudia UnipolSai Assicurazioni Decreto Ingiuntivo € 339,97

VITARELLI Claudia Unipol Sai Assicurazioni s.p.a. € 710,59

VITARELLI Claudia Cacopardo Carmela € 979,07

VONELLA Marco Munafo' Francesco (Sent. 29/12) € 1.835,74

ZAMPAGLIONE Paolo Vitale R. (Giudizio 1141/2013) € 433,90

ZUMBO Vito Orlando +2 R.G. 124/2007 € 5.000,00

ZUMBO Vito Orlando Basilia € 1.000,00

1.538.263,47



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DEBITI FUORI BILANCIO 2019   I DIREZIONE - II DIREZIONE

ALIZZI Domenico € 50.000,00
AMAM e L.S. Archimede € 36.500,00
ARENA Giovanni e ARENA Barbara € 21.500,00
BAMBACI Domenico e TORRE Nunziata € 3.000,00
BANCA SISTEMA spa € 82.000,00

€ 29.800,00

BERTE' Giuseppe € 2.000,00
BIVIANO Elena e Sandro € 17.000,00
BONANNO Francesco € 700,00
BONURA Giuseppe € 6.000,00
BRIGANDI' Luigi € 22.000,00
BUGLISI Giuseppe € 2.200,00
BUZZANCA Basilio ditta € 4.000,00
CACCIOLA Angelo € 5.600,00
CALABRESE Antonina € 5.800,00

€ 97.500,00

CANNAVO' Giuseppe e MICALIZZI Angela € 3.800,00

€ 4.000,00

CARUSO Daniela (condanna in solido) € 61.000,00

CASTROVINCI Calogero e CASTROVINCI Rosa Maria € 15.500,00

CINGARI Domenico € 5.600,00
CIPOLLA Antonino € 5.600,00
CONSALES Alessandra € 11.000,00

€ 160.000,00

COPPOLINO Antonio Francesco € 12.500,00
CORDIMA Letteria € 17.000,00

€ 5.000,00

€ 45.000,00

COSTANZO ZAMMATARO Alessandro € 1.500,00
COTUGNO Giuseppe e MAGISTRO Avv. Pablo € 7.200,00
CUCITI Attilio e Fortunato € 7.500,00
D'AMORE Ing. Mario (ctu Ass.to Infrastrutture) € 7.891,98
DA CAMPO Giuseppe € 6.300,00
DANZINO Rosalia € 2.918,24
DE GAETANO Francesco € 18.000,00
DELIRO Giuseppe e altri € 60.000,00
DE PASQUALE Carmelo G.S. € 2.800,00
DE PASQUALE Domenica € 5.000,00
DE STEFANO Ida € 8.000,00
DI BELLA Ing. Claudio (CTU Giacobbe F.sco. 3) € 830,99
DI DIO Gessica e ALBERTO Caterina € 8.730,00
DIPAOLA Giovanni  + 2 € 310.000,00

BELLINGHIERI Calogero (già Bellinghieri Biagio e 
Arrao Santa, n.q. esercenti la potestà genitoriale 
all'eopoca dell'atto di citazione)

CANNAVO' Daniele e AUDDINO Teresa, in proprio e 
n.q.

CARONNA Avv. Lucia, distrattario ditta Costruire 
(Karra Giuseppe)

CONTI BELLOCCHI Antonino, Sebastiana, Carmelo e 
CONTI TAGUALLI Carmela

COSTA Avv. Francesco, DE MAURO Avv. Ignazio, 
Russo Avv. Antonino (arbitrato PROMOECO) 
COSTANZO Antonino Carmelo e DOTTORE Nicolina 
(in solido con Alcara Li Fusi) - GIGLIOTTI MANFREDI 
Avv.ti Michele e Cristina (distrattari)



DONATO Giovanni e FANTAUZZO Giovanni (CTU) € 178.000,00
DUCI Ing. Michelangelo € 230.000,00
FATATI Elena € 10.000,00
FINOCCHIO Santi € 19.000,00
FRISONE Letterio € 72.000,00
GIOVENCO MALTA Maria Santa € 14.179,60
IARRERA Stellario € 10.000,00
IMPALA' Francesca € 20.000,00
ITALGAS RETI spa € 7.050,00
LEANZA Gaetano (CTU Corica Jim) € 1.560,86
MASTROGIOVANNI Agostino € 8.000,00
MAZZOLA Rosetta € 10.000,00
MERCURIO Giuseppe € 40.000,00
PARISI Umberto (CTU Santoro Elisa) € 400,00
PIDALA' Maria Concetta € 2.100,00
PINO Giacomo + 1 € 5.425,00
PRESTI Maria e AVENI Fabio € 5.000,00
PRIVITERA Damiano € 5.600,00

€ 32.300,00

RAFFONE Angelo (erede Cosimo) € 10.500,00
RANERI Pancrazio € 5.600,00
RESTUCCIA Giacomo € 23.000,00
RUELLO Luciano € 973,23
RUVOLO Antonino e FUMIA Anna Rosa € 13.200,00
SALMERI Angelo € 19.500,00
SANTORO Giulio € 15.500,00
SARPI Vincenzo € 18.000,00
SCACCIANOCE Ing. Mauro Antonino € 4.500,00
SCOLARO Vincenzo e avv. Genovese Christian € 2.500,00
SCS € 328.855,09
SORRENTI  Matteo Umberto € 14.000,00
TORRE Ing. Rocco (CTU Azienda Vivaistica Miano) € 1.597,45
TRIFIRO' Arch. Orazio Santi (ctu Malfa S. +3) € 100,00
TRIMARCHI Venera Rosalia € 3.600,00
CO.CI.B. s.r.l. (II DIR.) € 152.266,49
SATOR IMMOBILIARE SGR S.p.A. (II DIR.) € 115013,28
PADRI ROGAZIONISTI (II DIR.) € 70.997,70
ENI S.p.A. (II DIR.) € 26.758,49

TOTALE (SS.EE.OO.) € 2.675.348,40

PUGLIA Antonina e LO PO Avv. Anita Maria 
(distrattario)



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DEBITI FUORI BILANCIO 2018   I DIREZIONE  

€ 1.269,73

€ 1.136,92

BIONDO Maurizio € 1.400,00

€ 7.280,00

CACOPARDO Carmela € 1.200,00
CARAGLIANO Giovanni € 20.500,00
CASTANO Celeste € 633,35

€ 1.540,00

€ 13.000,00

CHIRIELEISON Giovanni € 2.500,00
CORICA Jim e SERGI Antonia € 9.300,00

€ 12.500,00

CUBITO Salvatore € 6.900,00
CURRO' Antonino € 19.633,94
CUTRUPIA Gaetano € 15.000,00
D'ANNA Nicola € 54.874,26
DE MATTEO Alfredo Pio € 5.000,00
DE MEO Matteo Roberto € 2.665,40
DI BERNARDO GALLUZZO Luana € 27.500,00

€ 11.000,00

DI PERNA Nunziato € 4.425,00
GERMANO' Gaetano € 4.000,00
GIORGIANNI Nunziata € 1.900,00
INTILISANO avv. Mario € 10.000,00
MAIERE Letterio € 2.800,00
MARINO Davide € 30.000,00
MASTRANTONIO Nunziato € 10.500,00

PRUITI CIARELLO Avv. Alessandro € 5.200,00

RICCIARDO Adriano € 450,00
SANTACATERINA Ignazio € 1.600,00
SCOGLIO Marco € 37.436,00
SIDOTI Salvatore + 6 € 13.000,00
SIDOTI PIPIRITO Antonino + q € 9.000,00

ARCIDIACONO Ing. Massimiliano 
(CTU Rizzo Fernando e ANAS)

AVIOGAS SICILIA - VENTURA Avv. 
Maria

BUTTA' Giusy e SCAFFIDI Avv. 
Agostino (distr.)

CATALANO PUMA Giuseppe e 
CATALANO PUMA Stefano Sebastiano

CHILLEMI Angela e SALAMONE 
Lorenzo

COSTANZO Donatella e Salvatore 
(eredi Scurria Giuseppa)

DI BLASI Amalia e DI BLASI 
Antonino (Eredi Bellomo Calogera)



€ 34.100,00

STRACUZZI Nerina € 5.350,00

€ 327.466,08

TOTALE (SS.EE.OO.) € 712.060,68

SPURIA Natale e VIOLA Caterina 
(compresa CTU Dott. Ristagno 
Giuseppe)

TORNATOLA Elvira + 2 (eredi Garufi 
Domenico) (quota parte)



CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

D.F.B. POLIZIA METROPOLITANA

ABBRATOZZATO Italo € 350,00
ALIMANNI Salvatore € 525,00
ALIOTO Maria € 404,00
ALU’ Calogero € 300,00
ARENA Stefania € 273,00
BLOTTI Marisa € 372,13
BOTTA Rosaria € 305,62
BROCCIO Paola € 300,00
BRUNO Simone € 507,00

€ 243,00

€ 325,00

CHIRICO Caterina € 363,00
CLEMENTI Leonardo € 216,00
DORIA Rita Angela € 43,00
FICARRA Grazia € 300,00
FOTI Gaetano € 315,00
FUGAZZOTTO Fabio € 223,00
GASPERINI Giuseppa € 561,00
GENOVESE Salvatore € 447,00
GIACOBELLO Maria Rosaria € 539,70
INTILISANO Mario € 350,00
LA ROSA Antonella € 387,00
LAGANA’ Domenica € 373,00
LO PRESTI Antonino € 353,00
MERLINO Antonino € 343,00
MICARI Salvatore € 343,00
MUNAFO’ Angela € 455,00
MUSCA Antonino € 385,00
MUSCA Francesco € 436,00
NANIA Patrizia € 434,88
NOSTRO Rocco € 350,00
NOSTRO Rocco € 350,00

€ 293,00

PANARELLO Alfonso € 350,00
PAOLILLO Simona € 242,50
PERATHONER Siglinda € 300,00
PERNICE Grazia Federica € 206,00

€ 629,00

PETRUNGARO Manuela € 273,00
PICCOLO Francesca € 293,00
RESTUCCIA Adolfo € 361,00
RESTUCCIA Davide € 43,00
RIBECCO Giuseppe € 340,00
RUNCI Pietro € 406,00

CERTO Biagio, quale distrattario del 
Sig. CAMINITI Edoardo,
CERTO Biagio, quale distrattario del 
Sig. PAGANO Francesco

P.F. EDILIZIA SRL e FERRARA 
Pietro

PERRONE Gianluca, distrattario del 
Sig. GRASSO Francesco



SARACENO Vincenzo € 343,00
SCOLARO Domenico € 273,00
SCORDO Giuseppe € 243,00
SPICCIA Salvatore € 305,00

€ 374,00

ZANGHI’ Giuseppe € 434,00

TOTALE (SS.EE.OO.) € 17.180,83

STURNIOLO Orazio Giuseppe, 
quale distrattario del Sig. 
BATTAGLIA Santi



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Debiti fuori Bilancio anno 2017 – I Direzione

CREDITORE € Importo
AMATA Vincenzo € 12.000,00
CALA' SCARCIONE Carlo - CTU € 305,00
CECCARELLI Claudio € 1.100,00

€ 11.581,13
CONTE Nicolò € 1.150,00
CUFFARI Giuseppe € 4.600,00
CURRO' Luciano € 5.000,00
DI BELLA Andrea € 6.500,00
ERCOLANI Filippo € 14.560,00

€ 8.001,57
FORMICA Giuseppe € 2.500,00
GIACOBBE Rosaria € 200,00

€ 674,56
LISCIANDRO Antonino € 70.000,00
LIUZZO Filippa € 3.410,00
MANDARANO Domenico € 5.000,00
PUGLISI Giovanni + 4 (Eredi Bertolami) € 10.500,00
PRESAL (giudizi riuniti) € 41.000,00
RESTUCCIA Giacomo € 20.000,00
RIZZO Antonino € 4.500,00
RIZZO Salvatore € 3.000,00
SAIJA Alberto 22.000,00
TOSCANO Carmelo +2 € 1.500,00
TRANCHIDA Aurelio € 1.600,00
TRANCHIDA Giovanna € 36.580,00

TOTALE (SS.EE.OO) € 287.262,26

COMUNE DI GALATI MAMERTINO (Sent. 
Corte di Cassazione ORLANDO Basilia)

FERRERA Pietro, FERRERA Salvatore. 
FERRERA Antonino

 MICELI avv. Salvatore (distrattario 
Giordano Antonino)


